

Dzemes kakla profilaktiskā pārbaude

Kas ir dzemes kakla profilaktiskā pārbaude?

Sievietes tiek uzaicinātas veikt dzemes kakla pārbaudi dzemes kakla profilaktiskās pārbaudes ietvaros. Pārbaudē noskaidro, vai dzemes kakla šūnās ir notikušas pārmaiņas (pirmsvēža izmaiņas) ar mērķi tās identificēt, pirms attīstās dzemes kakla vēzis. Tā nav dzemes kakla vēža pārbaude. Dzemes kakla šūnas mainās lēni, un vajadzīgi vairāki gadi, pirms tās pārvēršas vēža šūnās.

Dzemes kakla profilaktiskā pārbaude paredzēta sievietēm, kurām nav simptomu.

Kādus ieguvumus sniedz dzemes kakla profilaktiskās pārbaudes?

Dzemes kakla profilaktiskās pārbaudes palīdz samazināt dzemes kakla vēža izplatību. Ar dzemes kakla profilaktiskās pārbaudes palīdzību var laicīgi noteikt dzemes kakla izmaiņas, pirms parādās simptomi. Savlaicīga šo sākotnējo izmaiņu ārstēšana palīdz novērst dzemes kakla vēža attīstību. Jo agrāk anomālās šūnu izmaiņas tiek konstatētas, jo agrāk var sākt ārstēšanu.

Kādi ir dzemes kakla profilaktisko pārbažu trūkumi?

Dzemes kakla profilaktiskās pārbaudes nenovērs visus dzemes kakla vēža gadījumus. Tāpat kā citi izmeklējumi, dzemes kakla profilaktiskās pārbaudes nav 100% precīzas.

Rezultāts var būt negatīvs, kaut arī dzemes kakla šūnās ir notikušas pārmaiņas (klūdainais negatīvs rezultāts). Tāpēc ir svarīgi veikt regulāras pārbaudes un konsultēties ar ārstu, ja novēro simptomus.

Rezultāts var būt pozitīvs, kaut arī dzemes kakla šūnās nav notikušas pārmaiņas (klūdainais pozitīvs rezultāts). Ja rezultāts būs pozitīvs, jums piedāvās veikt padziļinātu izmeklēšanu, ko sauc par kolposkopiju. Dažām sievietēm anomālījas var ārstēt, un tās var izzust dabiskā ceļā.

Kāpēc vajadzētu veikt dzemes kakla profilaktisko pārbaudi?

Regulāras dzemes kakla profilaktiskās pārbaudes palīdz samazināt dzemes kakla vēža attīstības risku.

Tāda profilakses programma kā "CervicalCheck" laika gaitā var par 80% samazināt dzemes kakla vēža gadījumus.

Kā notiek dzemes kakla profilaktiskā pārbaude?

Ārsts vai medmāsa paņems dzemes kakla šūnu paraugu. Tas var būt nedaudz nepatīkami, bet ne sāpīgi. Procedūra aizņem tikai dažas minūtes.

Paraugš tiks nosūtīts uz laboratoriju, kur to izpētīs ar mikroskopu, lai noteiktu šūnu izmaiņas. Atkarībā no iegūtā rezultāta laboratorijā var arī pārbaudīt, vai paraugā ir konstatējama HPV infekcija. HPV ir bieži sastopama infekcija, kas parasti tiek pārnesta, seksuālo sakaru laikā saskaroties ar ādu. Ir dažādi šīs infekcijas veidi, un daži no tiem var izraisīt izmaiņas dzemes kakla šūnās.

Vairumā gadījumu uztriepju rezultāti ir normāli. Pat ja izmeklējumu rezultāts nav normāls, maz ticams, ka jums ir vēzis.

Piekrišana

Piekrišanas sniegšana

Lai piedalītos profilakses programmā "CervicalCheck", jums jāsniedz piekrišana. Jūsu piekrišana vajadzīga, lai:

- apliecinātu, ka esat informēta par dzemes kakla profilaktisko pārbaudi un saprotat tās priekšrocības un trūkumus, un
- atļautu "CervicalCheck" ņemt, glabāt un nodot citām personām, kas īsteno profilakses programmu, jūsu personas datus un dzemes kakla profilaktisko pārbažu vēsturi.

Dzemes kakla profilaktisko pārbažu vēsture attiecas uz jūsu daļību programmā "CervicalCheck". Tā var ietvert uztriepju un HPV izmeklējumu rezultātus, kolposkopijas izmeklējumus, ārstēšanas un biopsijas rezultātus.

Kā sniedz piekrišanu?

Ierodoties uz dzemes kakla profilaktisko pārbaudi, jums lūgs parakstīt dzemes kakla profilaktiskās pārbaudes veidlapu. Ja jūs nevarēsiet parakstīt veidlapu, jums vajadzēs sniegt piekrišanu mutiski vai izdarīt atzīmi uz veidlapas ārsta vai medmāsas klātbūtnē.

Tikai jūs varat sniegt piekrišanu piedalīties profilakses programmā. Mēs nepieņemsim piekrišanu no jebkādas citas personas jūsu vārdā.

Kā "CervicalCheck" izmantos par jums savāktu informāciju?

Mēs izmantosim šo informāciju, lai:

- ielūgtu jūs veikt bezmaksas dzemes kakla profilaktisko pārbaudi, kad pienāks nākamais termiņš;
- nosūtītu jums vēstuli, kad būs pieejami izmeklējuma rezultāti un
- informētu, kā jums vajadzētu rīkoties turpmāk.

Informāciju par jūsu profilaktiskajām pārbaudēm mēs nodosim laboratorijām, kolposkopijas klīnikām un, ja nepieciešams, Valsts vēža reģistram, lai viņi varētu izveidot precīzu uzskaiti par jūsu profilaktisko pārbažu vēsturi.

Mēs varam izmantot pārbaudes priekšmetstikliņu apmācības vajadzībām un lai pārbaudītu programmas "CervicalCheck" kvalitāti. Turklāt mēs varam izmantot šo informāciju, lai uzaicinātu jūs piedalīties pētījumos. Tas ir jūsu ziņā – piekrist vai nepiekrist. Mēs nekādā gadījumā neiekļausim jūsu vārdu ziņojumos, apmācības materiālos vai apskatos.

Pirms parakstāt piekrišanas veidlapu, lūdzu, pārbaudiet, vai jūsu informācija ir pareiza.

Bezmaksas tālrunis: 1800 45 45 55

E-pasts: info@cervicalcheck.ie

Vietne: www.cervicalcheck.ie